穗中法函〔2019〕70号
广州市中级人民法院

关于市十五届人大四次会议

第20192416号代表建议会办意见的函

市公安局：

在市十五届人大四次会议期间，陈茵明、孔燕华、李丽珍三名市人大代表提出了《关于进一步完善严重侵害未成年人案件办案机制和模式的建议》（第20192416号）。根据市人大常委会选举联络人事任免工作委员会的安排，贵局为该建议的主办单位，我院为协办单位。收到该建议后，我院深入研究，认为市人大代表提出的建议，符合当前审判工作实际，进一步完善严重侵害未成年人案件办案机制和模式是全社会的共同责任，我们表示赞同。结合我院审理审判工作实践，我们提出如下意见：
一、建议公安机关建立涉未成年人案件专门机构

未成年人案件具有特殊性，《中华人民共和国刑事诉讼法》第二百七十七条规定，人民法院、人民检察院和公安机关办理未成年人刑事案件，应当保障未成年人行使其诉讼权利，保障未成年人得到法律帮助，并由熟悉未成年人身心特点的审判人员、检察人员、侦查人员承办。目前，我院已成立少年审判庭，市检察院已成立未检办，但公安机关尚缺乏专门机构。

根据《公安机关办理刑事案件程序规定》第三百零八条规定，公安机关应当设置专门机构或者配备专职人员办理未成年人刑事案件。未成年人刑事案件应当由熟悉未成年人身心特点，善于做未成年人思想教育工作，具有一定办案经验的人员办理；两高两部《关于依法惩治性侵害未成年人犯罪的意见》第一款第6条规定，性侵害未成年人犯罪案件，应当由熟悉未成年人身心特点的审判人员、检察人员、侦查人员办理，未成年被害人系女性的，应当有女性工作人员参与，故公安机关应尽快建立涉未成年人案件专门机构，完善此类案件专人专办机制，避免未成年人犯罪案件在取证程序上出现违法或重大瑕疵情形，在办理性侵未成年人案件时，还须配备一定数量的女性侦查人员。
二、建议建立“一站式取证”办案模式

司法实践中，对侵害未成年人犯罪案件，公检法仍未摆脱就案办案的陈旧模式，对未成年被害人的救助不够及时和充分。侦查机关对于性侵、虐待、故意伤害等特殊类型侵害未成年人人身权利犯罪案件仍存在取证不及时、取证不规范等情况，建立“一站式取证”办案模式，例如在特定医院完成损伤救治、伤情检验、DNA取证、询问被害人、心理干预等一系列完备的调查取证、被害人救助过程，并配备专业的医护人员及相应的同步录音录像设备，对未成年被害人提供及时检查、及时治疗、及时取证，可以有效全面完成取证，减少二次伤害，更大限度保护未成年被害人。
三、推进共同建立性侵害未成年人案件取证指引

司法实践中，我院通过发送司法建议、报送协调议题、召开联席会议等多种方式，将审判中发现涉证据问题向侦查机关传达，部分问题已经逐步得到解决。我院将继续总结经验，联合公安局、检察院制定性侵未成年人犯罪案件的取证指引，引导取证更加合法、及时、全面。对于证据标准，我院将按照刑事诉讼法等相关法律规定，以审判为中心，坚持庭审实质化，对证据进行审核、认定。
特此函达。

广州市中级人民法院

2019年3月25日

（联系人及联系方式：柯元平，32620130；王瑞，32620341）

抄送：市人大常委会选联委。

广州市中级人民法院办公室             2019年3月25日印发
—  4  —
—  3  —